



MEMORANDUM No. CG-0099-2017

LUGAR: Comayagüela M.D.C.

FECHA: 13 de Septiembre del 2017

PARA: ING. ROBERTO E. ZABLAH A. - GERENTE GENERAL

DE: LIC. JOSE R. BARAHONA M. - CONTADOR GENERAL

ASUNTO: ESTADOS FINANCIEROS PRELIMINARES DE AGOSTO 2017



Para su aprobación adjunto Estados Financieros Preliminares de esta Institución al 31 de Agosto del 2017, los cuales presentaremos al Instituto de Acceso a la Información Pública (IAIP)

- 1.- Balance General
- 2.- Estado de Resultados



Vo. Bo.
LIC. CLAUDIA ARDON
Sub Gerente Financiero/Administrativo

Atentamente

Cc- Archivo

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
ESTADO DE RESULTADOS - PRELIMINAR
 Del 1 de Enero al 31 de Agosto 2017
 Cifras en Lempiras

| | AGOSTO <u>2017</u> | % | DICIEMBRE <u>2016</u> | % | AUMENTO O (DISMINUCION) |
|-----------------------------------|-------------------------|-------------|--------------------------|-------------|----------------------------|
| <u>VENTAS DE AGUA</u> | 422868,373.00 | 68% | 607770,675.35 | 69% | (184902,302.35) |
| Paja Fija | 67639,303.00 | 11% | 103787,741.98 | 12% | (36148,438.98) |
| Medida | 256625,896.70 | 41% | 375569,898.99 | 43% | (118944,002.29) |
| Promedio | 91534,883.75 | 15% | 136569,532.25 | 16% | (45034,648.50) |
| Ajuste a Facturación | (6996,511.09) | -1% | (20474,255.58) | -2% | 13477,744.49 |
| Otras Ventas de Agua | 14064,800.64 | 2% | 12317,757.71 | 1% | 1747,042.93 |
| <u>Otros Ingresos</u> | 199218,539.67 | 32% | 270833,533.46 | 31% | (71614,993.79) |
| Otros Ingresos | 16363,841.53 | 3% | 11873,974.28 | 1% | 4489,867.25 |
| Operación Acueductos | 61860,491.12 | 10% | 81335,209.59 | 9% | (19474,718.47) |
| Alcantarillados | 76605,601.28 | 12% | 113900,685.44 | 13% | (37295,084.16) |
| Venta de Otros Productos | - | 0% | - | 0% | - |
| Ingresos Financieros | 44388,605.74 | 7% | 63723,684.15 | 7% | (19335,058.41) |
| <u>TOTAL INGRESOS</u> | 13 622086,912.67 | 100% | 878604,208.81 | 100% | (256517,296.14) |
| <u>COSTOS Y GASTOS</u> | | | | | |
| <u>EXPLORACION</u> | 291484,147.80 | 47% | 444366,214.39 | 51% | (152882,066.59) |
| Captación | 29507,897.20 | 5% | 46273,526.18 | 5% | (16765,628.96) |
| Bombeo | 92928,299.39 | 15% | 126582,804.53 | 14% | (33654,505.14) |
| Tratamiento | 49393,016.22 | 8% | 88858,254.55 | 10% | (39465,238.33) |
| Transmisión y Dist. | 119654,934.99 | 19% | 182651,629.16 | 21% | (62996,694.17) |
| <u>ALCANTARILLADO</u> | 28886,583.10 | 5% | 40481,749.45 | 5% | (11595,166.35) |
| Tubería | 28886,583.10 | 5% | 40481,749.45 | 5% | (11595,166.35) |
| Bombeo y Alcantar. | - | 0% | - | 0% | - |
| <u>DEPRECIACION</u> | 47738,400.00 | 8% | 71690,760.00 | 8% | (23952,360.00) |
| <u>GASTOS DE OPERACIÓN</u> | 411245,545.83 | 66% | 441870,206.87 | 50% | (30624,661.04) |
| Comerciales | 50506,183.73 | 8% | 84246,327.43 | 10% | (33740,143.70) |
| Administrativos | 352941,924.02 | 57% | 351457,950.03 | 40% | 1483,973.99 |
| Financieros | 7797,438.08 | 1% | 6185,929.41 | 1% | 1631,508.67 |
| <u>TOTAL GASTOS</u> | 14 779354,676.73 | 125% | 998408,930.71 | 114% | (219054,253.98) |
| <u>EXCEDENTE O DEFICIT</u> | (157267,764.06) | -25% | (119804,721.90) | -14% | (37463,042.16) |



Jose R. Barahona
CONTADOR GENERAL

Ing. Roberto E. Zablach A.
GERENTE GENERAL